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Anotace

NIKOLAJEVOVÁ, MICHAELA. Spony s cibulovitými knoflíky

v Čechách a na Moravě. Hradec Králové : Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2015, 79 pp. Bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit soupis spon s cibulovitými

knoflíky. První část je zaměřena na pozdně římský import a chronologii

mladší doby římské. Dále je pozornost věnována problematice spon s

cibulovitými knoflíky. Popsána je obecná charakteristika, terminologie,

materiál, výroba a typologicko-chronologická analýzy spon. Hlavní část

obsahuje současný stav poznání a soupis nálezů spon s cibulovitými

knoflíky na území Čech a Moravy. Následně jsou interpretovány výsledky

zjištění, tj. geografické rozšíření, typologie, stav dochovanosti, rozměry,

materiál, nálezové okolnosti spon.

Klíčová slova: Čechy a Morava, mladší doba římská, spony s cibulovitými

knoflíky
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NIKOLAJEVOVÁ, MICHAELA. Fibulae with bulbous knobs

„Zwiebelknopffibeln“ in Bohemia and Moravia. Hradec Králové : Faculty

of Arts, University of Hradec Králové, 2015, 79 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The aim of this Bachelor thesis is to create a list of fibulae with

bulbous knobs. The first part focuses on the late Roman import and

chronology of the Late Roman Period. Next is attention paid to matters of

fibulae with bulbous knobs. Describes the general characteristic,

terminology, material, production and typological-chronological analysis

brooches. The main part contains the current state of knowledge and

inventory findings fibulae with bulbous knobs in the territory of Bohemia

and Moravia. Subsequently, the individual findings are interpreted, ie. the

geographical expansion, typology, the state of preservation, sizes, material,

finding circumstances of brooches.
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1 ÚVOD

1.1 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je vytvořit soupis spon s cibulovitými

knoflíky na území Čech a Moravy. Na úvod je pozornost věnována importu

a vymezení období, ve kterém se objevovaly spony s cibulovitými knoflíky.

Stručně je tedy nastíněna situace na území České republiky v mladší době

římské. V následující kapitole, pod názvem Problematika spon

s cibulovitými knoflíky, se zabývám obecně problematikou těchto spon,

zvláště co se týká původu, funkce, názvosloví a výroby spon. Důležitou

součástí této kapitoly je také typologicko-chronologický rozbor popsaný

na základě stěžejní práce P. M. Pröttela (1988, 349-372).

Hlavní kapitola obsahuje zhotovený soupis spon s cibulovitými

knoflíky z oblasti Čech a Moravy. Na základě toho souboru jsou

analyzovány jednotlivé údaje. Zjišťováno je rozšíření těchto spínadel

na našem území a vztah nálezů k lokalitám. Z údajů o sponách je

vyhodnocena čestnost výskytu jednotlivých typů i variant. Dále jsou

rozebrány poznatky o velikosti spon, stavu dochování, použití materiálu

pro výrobu spínadel a nálezové okolnosti. Ne u všech spon se podařilo

získat všechny potřebné údaje, k tomu aby mohly být zahrnuty

do vyhodnocování nálezového souboru.

Bakalářská práce rovněž obsahuje grafy a tabulku. V příloze jsou

následně umístěny kresby, fotografie a mapa rozšíření spon.

1.2 Metody práce

Údaje vyplněné v soupisu spon jsou získané především z práce

s literaturou uvedenou v seznamu literatury. Kolekce spon je získaná

částečně z prací V. Sakaře (1961, 430-431; 1970, 30-61) a I. Peškaře (1972,

7-53). Pro zbytek zjištěných nálezů byla využita především periodika
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Přehled výzkumů, Archeologie ve středních Čechách a sborník Archeologie

barbarů. Pro ověření některých nálezů nebo doplnění údajů byla použita

databáze archeologické sbírky Národního muzea. K jednotlivým analýzám

jsou vytvořeny grafy pomocí programu Microsoft Excel 2010. Obrazová

příloha je sestavena z obrázků spon s cibulovitými knoflíky převzatých

z literatury, z databáze Národního muzea a kresbou autorky podle fotky.

Tři spony, které jsou uložené ve Východočeském muzeu v Hradci Králové,

jsou kresbou autorky přímo podle předmětu. Součástí přílohy je navíc

obrázek spony s vyznačenou příslušnou terminologií, též podle autorky.

Do obrazové přílohy je zařazena mapa, sledující rozšíření spon

s cibulovitými knoflíky na území České republiky.
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2 POZDNĚ ŘÍMSKÝ IMPORT

Úvodem bych se zmínila o charakteru římského importu v mladší

době římské a kontaktech mezi barbarikem a podunajskými provinciemi.

Jelikož je importované zboží důležitým prvkem doby římské, je tomuto

tématu věnována velká pozornost. V Čechách můžeme jmenovat především

V. Sakaře (1970), který se zabýval tímto tématem v práci Roman imports

in Bohemia.

Pojem římský import znamená předmět, který byl vyrobený v římské

říši a například obchodem zanesen do barbarika (Droberjar 2006, 57).

Zejména to znamená cizí prvek, který je nalezen mimo území, kde byl

vyroben (Pleiner - Rybová 1978, 687). Do Čech se dostávaly importy

především z oblasti Norika a Panonie (Sakař 1970, 69). Je několik způsobů,

jak mohly být na naše území, ale i celkově do barbarika, zavlečeny cizí

předměty. První možností je obchod mezi podunajskými centry a Germánií.

Dále se sem mohly dostat posunem vojenských jednotek či formou kořisti,

ale i daru (Peškař 1972, 136; Tejral 1993, 486; Sakař 1991, 3). Za kořist

jsou především požadovány zbraně a vojenská výzbroj, kterou mohli

barbaři získat možností buď službou v římských jednotkách nebo jako

výtěžek z bitev. Jako dar jsou chápány některé luxusní předměty, zejména

bronzové a stříbrné nádoby. Další zmíněný způsob, jak se na území

barbarika dostaly importy je obchodování (Droberjar 2006, 60-61).

To muselo probíhat po nějakých obchodních stezkách. V. Sakař (1970, 69)

ve své práci poznamenal, že se do Čech importy dostávaly z oblasti Norika

s výchozím bodem v Lauriacu a na Morovu z území Panonie, především

z center Carnunta a Brigetia. Trasa do Čech musela bezprostředně

procházet jižními Čechami.

Příliv importu v mladší době římské nebyl tak velký jako

v předchozím období. Především kolem roku 250 sledujeme výrazný pokles

importovaného zboží do Čech (Sakař 1970, 69). Může za to chaos
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v Impériu, který nastal po Markomanských válkách a také neustálé bojové

střety germánského a římského světa (Svoboda 1948, 153-160; Tejral 1993,

483). I přesto tedy z té doby máme na našem území nálezy importu, jež jsou

důkazem přetrvávajícího kontaktu s římskými provinciemi.

Jako římský import v mladší době římské v Čechách můžeme

poznamenat např. bronzové nádoby E 40, E 160, provinciální kování

přezek, skleněné perly, terru sigillatu, glazovanou keramiku (Svoboda

1948, 189-195; Tejral 1993, 490; Musil 2008, 155; Droberjar 1999, 5).

Přesto nejvýznamnějším importem jsou především spony, i když se

sem už nedostávaly v takovém množství jako ve starší době římské

(Droberjar 2006, 48). Níže teď uvedu a stručně charakterizuji jednotlivé

tvary římských spon mladší doby římské, které se vyskytují na území Čech.

Ramínkovité spony s válcovitým pouzdrem

Jako první zmíním ramínkovitou sponu s válcovitým pouzdrem

(A 187). Toto spínadlo charakterizuje příčné rameno, které vybíhá z hlavice

lučíků. Břevno má kruhový průřez. U spony můžeme sledovat vysoký

obloukovitě klenutý lučík a na něj kolmo navazující nožku, která může nést

na povrchu výzdobu. Zachycovač spony bývá přehnutý. Její výskyt je

kladen do 1. poloviny 3. století. Dokladem této spony v Čechách je nález

z lokality Praha-Olšany (Svoboda 1948, 164-166, obr. 31:1; Sakař 1970,

38, 60).

Destičkovité spony

Dalším typem spon, jako importu, jsou spony destičkovité, které jsou

obvykle tvořeny ozdobnou destičkou kruhového tvaru, jež nahrazuje tělo

lučíku. Funkční zařízení je umístěno ze spodu destičky. Z horní strany bývá

povrch bohatě zdobený, nejčastěji emailem. Ozdobná strana terčíku může

být i vystouplá. Tyto spínadla jsou řazeny do období C1 a C2 (Svoboda


[…]


Popis spony: Spona s cibulovitými knoflíky má reliéfované příčné

rameno. V hlavici spony je otvor pro chybějící třetí knoflík. Nezdobený

lučík má lichoběžníkový průřez. Nožka je zdobena v první části dvěma

páry kruhů, ve středu fasetou a na konci třemi páry kroužků. Nožka

přesahuje délku zachycovače a je delší než lučík. U spony se zachovala

část jehly.

Obr. č.: 6

2) Typ: Pröttel 2 (varianta A)

Popis spony: Příčné rameno spony má na horní straně reliéfovaný

nástavec a na obou koncích je ukončeno vroubkovanými žebry a

následně knoflíky. Tyto knoflíky mají polokulovitý tvar a spodní část je

ozdobena vroubkovanou lištou. Hřbetní stranu lučíku zdobí rytá

výzdoba v podobě trojúhelníků. Lučík je doplněn vroubkovanou lištou

a pod ní je zúžený. Nožka nese výzdobu formou fasety a zářezů.

Obr. č.: 7

Uložení: Regionální muzeum v Teplicích, inv. č. 341/43 – 349/43.

Literatura: Preidel 1930, 76, Abb. 85; Sakař 1961, 430; Sakař 1970, 54.

7. NEBOVIDY, okr. Kolín

Nálezový kontext: žárové pohřebiště

Typ: Pröttel 1 (varianta B)

Popis spony: Jedná se o fragment spony, z které se zachovala pouze část

lučíku s příčným ramenem. Konce ramene jsou ukončený dvěma

okrouhlými žebry a knoflíky kulovitého tvaru. Třetí knoflík chybí. Lučík

má zdeformovaný tvar.

Rozměry: d = 29 mm, š = 47 mm

Uložení: Regionální muzeum v Kolíně
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Literatura: Preidel 1930, 76; Beneš - Hornik - Kašpárek 2011, 109,

obr. 5:8.

Obr. č.: 8

8. POČEDĚLICE, okr. Louny

Nálezový kontext: ojedinělý nález

Typ: Pröttel 3/4

Rozměry: d = 85mm

Uložení: Naturhistorischen Museum Wien, inv. č. 47 359

Literatura: Nischer-Falkenhof 1934, 45; Sakař 1961, 430; Sakař 1961, 55.

9. PODSEDICE, okr. Litoměřice

Nálezový kontext: bez nálezových okolností

1) Typ: Pröttel 3/4

Popis spony: Na sponě se nachází tři cibulovité knoflíky, které jsou

poměrně větší. Jedinou výzdobu můžeme sledovat na horní straně

lučíku v podobě vpichů. Nožka je bez výzdoby.

Rozměry: d = 73 mm, š = 55 mm

Uložení: Oblastní muzeum v Litoměřicích, inv. č. 457

Literatura: Sakař 1961, 430, obr. 2:2; Sakař 1970, 37.

Obr. č.: 9

2) Typ: Pröttel 3/4 (varianta B)

Popis spony: Příčné rameno je zakončeno na obou koncích

cibulovitými knoflíky a třetí knoflík je umístěný na hlavici lučíku.

Na hřbetu lučíku můžeme vidět rytou výzdobu. Nožka má ve střední

části fasetované strany a kraje konců jsou doplněny dvěma páry

kroužků s tečkou.

Rozměry: d = 79 mm, š = 47 mm

Uložení: Oblastní muzeum v Litoměřicích, inv. č. 456

Literatura: Sakař 1961, 430-431, obr. 2:3; Sakař 1970, 37.

Obr. č.: 10
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10. PRAHA-DEJVICE

Poloha: U sv. Matěje

Nálezový kontext: ojedinělý nález

Typ: Pröttel 2 (varianta A)

Popis spony: Na sponě se dochoval pouze jeden šestiboce tvarovaný

knoflík. Příčné rameno je na horní straně reliéfované. Obloukovitý lučík má

na hřbetě rytou výzdobu a ke konci je zúžený. Nožka ve středu je

po stranách zdobena šikmou fasetou a konce nožky jsou zdobeny zářezy.

Rozměry: d = 53 mm

Uložení: Národní Muzeum v Praze, inv. č. 21002

Literatura: Sakař 1961, 431, obr. 2:6.

Obr. č.: 11

11. PRAHA-ŠÁRKA

Nálezový kontext: bez nálezových okolností (ze sbírky H. Píši)

Typ: Pröttel 3/4 (varianta C)

Popis spony: Příčné raménko má reliéfovanou svrchní stranu a pravá část

je ukončena cibulovitým knoflíkem, levý knoflík chybí. Na hlavici je otvor

po třetí knoflík, který také chybí. Po hřbetní straně lučíku a středem nožky

je vedena rýhovaná výzdoba (motiv S). Na nožce je nepatrně viditelný

ozdobný element ve tvaru C. Zachycovač vede po celé délce nožky

a na konci je uzavřený. Délka nožky je výrazně delší než lučík.

Rozměry: d = 72 mm, š = 41 mm

Materiál: pozlacená

Uložení: Muzeum východních Čech v Hradci Králové, inv. č. 1998

Literatura: Sakař 1961, 431; Sakař 1970, 38.

Obr. č.: 12

12. PŘEDMĚŘICE NAD LABEM, okr. Hradec Králové

Nálezový kontext: ojedinělý nález (ze sbírky H. Píši)

Typ: Pröttel 3/4 (varianta C)
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Popis spony: Jedná se o fragment spony, z které se dochovaly pouze lučík

a nožka. Hřbetní strana lučíku nese výzdobu v podobě drobných

trojúhelníků. Lučík je v místě náběhu na nožku zúžený a na zúžené části je

nasazena objímka. Nožku zdobí šikmé fasetování a dva páry motivu C.

Nožka přesahuje délku zachycovače.

Rozměry: d = 65 mm

Uložení: Muzeum východních Čech v Hradci Králové, inv. č. 1807
