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Základem práce se autorce stal soupis a popis spon s cibulovitými knoflíky a jejich
klasifikace. Tyto spony jsou považovány za hlavní mlado- a pozdně římská spínadla římského
vojenského oděvu. Autorka se věnuje jejich rozšíření, částečně technologii a chronologii na
území Čech a Moravy. Práce je sepsána s pečlivostí, soupis je kvalitní a rovněž obrazová
dokumentace je na solidní úrovni. Práce má logickou strukturu a text je srozumitelný.

Při charakteristice pozdně římského importu se autorka zaměřila obecně na importy v mladší
době římské. Některé uváděné importy však mezi výrobky římské provenience nelze řadit. To
se týká zejména plechových destičkovitých spon. Římská kotvovitá spona nepatří k pozdně
římskému importu.

Čistého textu mohlo být více, jelikož soupis je včleněn do textové části. Rovněž větší
pozornost mohla věnovat významu tohoto typu spon (viz zadání práce), jelikož jde o mužská
(vojenská) spínadla, tudíž jejich absence na germánských žárových pohřebištích v Čechách a
na Moravě není něčím překvapivým (s. 53). Dále je potřeba poznamenat, že spony
s cibulovitými knoflíky nejsou charakteristické jen pro 3., resp. 4. století, ale rovněž pro
století páté. V 5. století nejsou pouze napodobovány v barbarském prostředí, jak autorka
sděluje (s. 51–52, 55), ale byly na území západořímské, ale rovněž východořímské říše hojně
vyráběny, ačkoli na území Čech a Moravy je dosud z této doby neznáme. Tímto a také větší
pozorností k technologii výroby (zejména různé aspekty připojování příčného ramene a
cibulovitých knoflíků, včetně šroubovitých závitů) by se text rozšířil.

Literatura je citována správně. V práci je málo překlepů a faktických chyb. Přesto se tam
některé vloudily, např. hrubou gramatickou chybou je „Jak už jsem víše zmínila.“ (s. 44)

Vhodné by bylo do práce vložit typologii P. M. Pröttela (1991), resp. E. Kellera (1971), aby si
čtenář mohl srovnat jednotlivé typy navzájem.

Oceňuji autorčin samostatný přístup při srovnávání jednotlivých typů spon s cibulovitými
knoflíky a zejména analýzu jejich metrických a chronologických dat. Autorka prokázala, že
umí pracovat s literaturou a dokáže samostatně artefakty dokumentovat, zařadit a provést
jejich základní vyhodnocení.
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